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덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 353,992,000

2024학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 211,589,000원"을  "세입 · 세출 각각 353,992,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 353,992 211,589 142,403 67.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 919 5,393 1.5

학생복지/교육격차 해소 30,292 60,922 17.2

기본적 교육활동 17,295 58,453 16.5

선택적 교육활동 31,191 57,223 16.2

교육활동 지원 55,304 74,601 21.1

학교 일반운영 8,902 97,400 27.5

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 140,961 338,715 95.7

자체수입 학부모부담수입 0 12,335 3.5

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 1,442 2,442 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 338,715 197,754 140,961

1.지방교육행정기관이전수입 338,715 197,754 140,961

1.교육비특별회계전입금수입 338,715 197,754 140,961

1.교육비특별회계전입금 338,715 197,754 140,961

1.학교운영비전입금 234,103 197,754 36,349 학교기본운영비(유) : 2,484,000원 * 1개교 = 2,484,000

학교기본운영비(초) : 33,865,000원 * 1개교 = 33,865,000

2.목적사업비전입금 104,612 0 104,612
(성립전)통학택시 운영비 : 12,600,000원 * 1

개교 =
12,600,000

(성립전)통학버스 운영비 : 10,044,000원 * 1

개교 =
10,044,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

5,152,000원 * 1개교 =
5,152,000

(성립전)유치원 시간제기간제인건비(기관부담

금) : 1,562,000원 * 1개교 =
1,562,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제 인건비 : 

15,109,000원 * 1개교 =
15,109,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 1개

교 =
2,450,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 3,100,000원 * 1

개교 =
3,100,000

(성립전)남원교육협력지구(학교특색사업) : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 10,200,000원 * 

1개교 =
10,200,000

유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 679,000원 * 

1개교 =
679,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

유아학비지원금(교육과정) : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

유아학비지원금(방과후과정) : 50,000원 * 1개

교 =
50,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

남원교육협력지구 지원금 : 2,010,000원 * 1개

교 =
2,010,000

유학학비지원금(교육과정) : 50,000원 * 1개교

 =
50,000

(성립전)유학학비지원금(교육과정) : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

테마식현장체험학습비지원 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전)에듀테크멘토링운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전)방과후과정운영비(유) : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전)꿈세움진로교실운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전)교과보충프로그램운영비 : 7,170,000

원 * 1개교 =
7,170,000

특수교육대상학생 통학비지원 : 304,000원 * 1

개교 =
304,000

(성립전)여학생위생용품지원 : 40,000원 * 1개

교 =
40,000

(성립전)유치원 방과후과정운영비 : 1,080,000

원 * 1개교 =
1,080,000

돌봄전담사대체인력인건비 : 240,000원 * 1개

교 =
240,000

초등돌봄교실 환경개선비 : 250,000원 * 1개교

 =
250,000

IB 관심학교 운영지원 : 7,000,000원 * 1개교 

=
7,000,000

유치원 한시적 방과후학교지원 : 720,000원 * 

1개교 =
720,000

(성립전)체험중심안전교육비지원 : 594,000원 

* 1개교 =
594,000

1학년교과보충프로그램운영비 : 420,000원 * 1

개교 =
420,000

2.자체수입 12,835 12,835 0

3.기타수입 2,442 1,000 1,442

1.전년도이월금 2,442 1,000 1,442

1.순세계잉여금 2,442 1,000 1,442

1.순세계잉여금 2,442 1,000 1,442

1.순세계잉여금 2,442 1,000 1,442 순세계잉여금(초) : 1,212,340원= 1,213,000

순세계잉여금(유) : 228,770원= 229,000

세입합계 353,992 211,589 142,403
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,393 4,474 919

1.기타 교직원보수 1,619 700 919

1.교직원대체인건비 1,619 700 919

1.[초]직원대체인건비 940 700 240

1.기간제근로자인건비 940 700 240
인건비및초과근무수당 등(자체+목적) : 

60,000원*4일*1명=
240,000

2.[초]기간제교원인건비(목) 679 0 679

1.기간제교원인건비 679 0 679
(성립전)기간제교원성과상여금 : 678,910

원*1명=
679,000

2.학생복지/교육격차 해소 60,922 30,630 30,292

2.보건관리 10,754 10,137 617

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,542 3,925 617

2.[초]학생건강검사 252 375 -123

1.학생복지비 252 375 -123 건강검사(전학년) : -123,000원*1회= -123,000

3.[초]보건실운영 900 1,000 -100

1.일반수용비 500 600 -100
신체검사기구 수리비 : -100,000원*1종*1

회=
-100,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방 공연비 : 400,000원*1회

=
400,000

(성립전)흡연예방 물품구입 : 5,000원*20

개=
100,000

8.[초]여학생 위생용품 지원 40 0 40

1.학생복지비 40 0 40
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 39,960원

*1회=
40,000

9.[초]흡연예방금연실천학교운영(자체) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지 35,411 5,736 29,675

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램 운영비 : 300,000원*6회

=
1,800,000

(성립전)물품지원 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지운영 33,411 5,736 27,675

2.[초]학생교과서구입 3,505 4,276 -771
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,505 4,276 -771 학생 교과서 구입 : -64,250원*6명*2회= -771,000

3.[초]통학차량운영비(목적) 10,404 0 10,404

1.일반수용비 4,764 0 4,764
(성립전)통학버스운영비 : 238,200원*20회

=
4,764,000

2.연료비 5,280 0 5,280
(성립전)통학버스유류비 : 160,000원*33회

=
5,280,000

3.기타공공요금 360 0 360
통학버스 태블릿 통신요금 : 30,000원*12

월=
360,000

4.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전)급시차량운영비 : 107,500원*20회

=
2,150,000

2.연료비 300 0 300 (성립전)급식차량유류비 : 50,000원*6회= 300,000

5.[초]특수교육대상학생 통학비 304 0 304

1.학생복지비 304 0 304 학생통학비 : 1,600원*190일*1명= 304,000

6.[초]통학택시운영비 14,688 900 13,788

1.일반수용비 14,688 900 13,788 통학택시운영비 : 108,000원*11월= 1,188,000

(성립전)통학택시운영비(목) : 60,000원

*210일=
12,600,000

7.[초]전북에듀페이 지원금 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 (성립전)입학지원금 : 300,000원*5명= 1,500,000

3.기본적 교육활동 58,453 41,158 17,295

1.교과 활동 39,975 25,643 14,332

1.교과활동지원 21,051 10,601 10,450

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,320 -240

1.학습준비물 1,080 1,320 -240 학습준비물(경) : -40,000원*6명= -240,000

5.[초]교과보충 프로그램 운영비(목적)7,590 0 7,590

1.기타수당 7,590 0 7,590 (성립전)강사수당 : 30,000원*239시간= 7,170,000

1학년 교과보충 강사수당 : 30,000원*14시

간=
420,000

6.[초]두드림학교 운영(목적) 3,100 0 3,100

1.기타수당 900 0 900 (성립전)강사수당 : 30,000원*30시간= 900,000

2.교육운영비 2,110 0 2,110
(성립전)교재교구 구입비 : 19,000원*10종

*10회=
1,900,000

(성립전)학습부진원인 진단비 : 5,000원

*10명=
50,000

(성립전)학생 간식구입 : 3,000원*20명*1

회=
60,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)통합진단 검사비 : 5,000원*20명= 100,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)업무추진 협의회비 : 10,000원*9

명*1회=
90,000

3.[국고]체육 교과활동 1,700 600 1,100

2.[국고][초]전국체육대회출전지원(국고)1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)단복구입 : 100,000원*11벌= 1,100,000

4.예술 교과활동 1,600 1,000 600

1.[초]교과운영 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600 악기구입비 : -10,000원*30명*2회= -600,000

미술용품구입비 : 10,000원*10종*12회= 1,200,000

5.유치원 교과활동 13,224 11,042 2,182

2.[유]교수학습지원 6,982 7,100 -118

3.운영수당 0 100 -100 컨설팅운영비 : -100,000원*1회= -100,000

5.학습준비물 2,982 3,000 -18 교육활동비 : -18,000원*1회= -18,000

3.[유]현장학습 2,294 2,794 -500

1.교육운영비 2,294 2,794 -500 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육과정간식비 : 10,000원*4종*2

회=
80,000

(성립전)교육과정간식비 : 15,000원*5종*2

회=
150,000

(성립전)교육활동비 : 15,000원*5종*2회= 150,000

(성립전)교육활동비 : 25,000원*5종*2회= 250,000

(성립전)교육활동비 : 30,000원*4종*1회= 120,000

교육활동비 : 150,000원*1회= 150,000

교육활동비(학교지원) : 100,000원*11회= 1,100,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)방과후과정간식비 : 10,000원*5종

*2회=
100,000

방과후과정간식비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)방과후과정간식비 : 15,000원*5종

*2회=
150,000

방과후과정운영비(학교지원) : 50,000원

*10회=
500,000
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2.창의적 체험활동 18,478 15,515 2,963

2.현장체험학습활동 10,718 8,955 1,763

1.[초]수학여행 4,918 3,155 1,763

1.일반수용비 15 0 15 인솔교사보험료 : 3,750원*4명= 15,000

2.여비 1,153 405 748 인솔교사여비 : 190,700원*4명= 763,000

인솔교사보험료 : -5,000원*3명= -15,000

3.교육운영비 3,750 2,750 1,000 체험학습경비 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)축구부 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)탁구부 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)배드민턴부 운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)줄넘기 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)보드부 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)인라인부 운영비 : 100,000원*1회

=
100,000

(성립전)자전거부 운영비 : 100,000원*1회

=
100,000

4.진로활동 500 0 500

1.[초]꿈세움진로교육(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)체험학습비 : 28,000원*11명= 308,000

(성립전)식비및간식비 : 11,090원*11명= 122,000

(성립전)차량운영비 : 70,000원*1회= 70,000

4.선택적 교육활동 57,223 26,032 31,191

1.방과후학교 운영 49,521 18,030 31,491

1.방과후학교운영 4,424 3,000 1,424

1.[초]방과후학교운영 4,424 3,000 1,424

1.교육운영비 2,376 3,000 -624 수업용품 등 : -15,600원*10종*4회= -624,000

2.비품구입비 2,048 0 2,048 드론축구 구입 : 128,000원*16대= 2,048,000

2.돌봄교실운영 11,978 5,000 6,978
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1.[초]돌봄교실운영 3,576 5,000 -1,424

1.교육운영비 3,576 5,000 -1,424 수업용품구입비 : -8,900원*40종*4회= -1,424,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 8,402 0 8,402

1.기타수당 360 0 360 (성립전)교원대체수당 : 15,000원*24시간= 360,000

2.교육운영비 7,792 0 7,792
(성립전)급,간식비  : 2,000원*23종*112일

=
5,152,000

(성립전)수업용품구입비 : 3,000원*40종

*22명=
2,640,000

3.비품구입비 250 0 250 모니터구입 : 250,000원*1대= 250,000

3.유치원방과후과정운영 33,119 10,030 23,089

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)18,059 0 18,059

1.기간제교원인건비 16,497 0 16,497
시간제기간제교사인건비 : 1,388,000원*1

명*1회=
1,388,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

2,518,090원*6월*1명=
15,109,000

2.기간제교원법정부담금 1,562 0 1,562
(성립전)시간제기간제교사법정부담금 : 

260,310원*6월=
1,562,000

2.[유]유치원 방과후 과정운영 15,060 10,030 5,030

1.운영수당 9,230 8,950 280 자원봉사자운영비 : 35,000원*1명*8일= 280,000

2.교육운영비 5,830 1,080 4,750 혼합급식지원비(경) : 225,000원*2회= 450,000

(성립전)교육활동비 : 108,000원*10회= 1,080,000

교육활동비 : 72,000원*10회= 720,000

(성립전)교육활동비 : 50,000원*5종*10회= 2,500,000

2.독서활동 6,502 6,802 -300

1.독서활동운영 6,502 6,802 -300

2.[초]도서관운영 1,400 1,700 -300

2.교육운영비 900 1,200 -300
도서관련 운영물품 : -50,000원*6학급*1회

=
-300,000

5.교육활동 지원 74,601 19,297 55,304

2.생활지도운영 2,169 1,575 594

3.학생안전교육 669 75 594

2.[초]체험중심안전교육 594 0 594

1.운영수당 100 0 100 (성립전)안전교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 494 0 494 (성립전)안전교육체험비 : 5,000원*27명= 135,000
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(성립전)안전교육보험료 : 2,000원*27명= 54,000

(성립전)체험지이동차량임차비 : 305,000

원*1회=
305,000

3.연구학교 운영 55,310 0 55,310

1.연구학교운영 55,310 0 55,310

1.[초]어울림학교운영 15,200 0 15,200

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)교원 학습공동체 운영비 : 50,000

원*5회=
250,000

(성립전)연수비 지원 : 150,000원*9명= 1,350,000

2.운영수당 5,450 0 5,450
(성립전)스포츠 강사비 : 60,000원*4시간

*10일=
2,400,000

(성립전)미니하프 강사비 : 35,000원*5시

수*14일=
2,450,000

(성립전)체험학습 강사비 : 50,000원*4회

*3일=
600,000

3.교육운영비 8,150 0 8,150
(성립전)영어 특색활동 운영비 : 300,000

원*4학급=
1,200,000

(성립전)영어 특색활동 운영비 : 12,000원

*19명*8월=
1,824,000

(성립전)학급 프로젝트 지원비 : 300,000

원*6학급=
1,800,000

(성립전)학급 프로젝트 지원비 : 251,000

원*1학급=
251,000

(성립전)체험학습 운영비 : 50,000원*27명

=
1,350,000

(성립전)체험학습 운영비 : 300,000원*5회

=
1,500,000

(성립전)스케이트 운영물품 : 15,000원*15

개=
225,000

2.[초]남원교육협력지구 공모사업(학교특색 살리기)2,500 0 2,500

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전)미니하프 강사비 : 35,000원*5시

간*14일=
2,450,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전)미니하프 운영물품 구입 : 5,000

원*10종*1회=
50,000

3.[초]남원교육협력지구 공모사업(전문적학습공동체의 날)290 0 290

1.일반수용비 150 0 150
전문적학습공동체 운영비 : 15,000원*10명

=
150,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
전문적학습공동체 협의회비 : 14,000원*10

명=
140,000

4.[초]IB 관심학교 운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 3,100 0 3,100
교직원 워크숍 경비(차량 및 숙박 등) : 

200,000원*10명*1회=
2,000,000

전문적 학습공동체 운영비 : 22,000원*10

명*5회=
1,100,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 교직원 연수 강사비 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 에듀테크 수업 운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000
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4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
교직원 워크숍 협의회비 : 30,000원*10명

*4회=
1,200,000

전문적 학습공동체 협의회비 : 35,000원

*10명*2회=
700,000

5.[초]스마트영어교실구축(경상) 28,600 0 28,600

1.일반수용비 14,000 0 14,000
영어교실 인테리어 공사 : 14,000,000원*1

식=
14,000,000

2.교육운영비 600 0 600 영어교구 구입 : 50,000원*12종= 600,000

3.비품구입비 11,000 0 11,000
가구 및 가전제품구입 : 2,200,000원*5종

*1회=
11,000,000

4.도서구입비 3,000 0 3,000 영어도서 구입 : 20,000원*150권= 3,000,000

6.[초]남원교육협력지구 공모사업(꿈키움미래교실배움터)720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 체험학습 운영 : 25,000원*27명*1회= 675,000

체험학습 간식비 : 45,000원*1회= 45,000

7.[초]남원교육협력지구 공모사업(교직원연수회)1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
교직원 연수회 운영비 : 10,000원*10명*5

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
교직원 연수회 협의회비 : 10,000원*10명

*5회=
500,000

4.학습지원실 운영 9,832 8,832 1,000

1.정보화실운영 9,832 8,832 1,000

2.[초]에듀테크 멘토링운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)연구활동비 : 50,000원*10회= 500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육여건 개선 2,000 3,600 -1,600

1.교육환경개선 2,000 3,600 -1,600

1.[초]교육환경개선 2,000 3,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 수선비 등 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

6.학교 일반운영 97,400 88,498 8,902

1.학교기관 운영 41,219 38,593 2,626

1.부서기본운영 23,593 22,968 625

2.[초]행정실운영 17,457 16,832 625

3.여비 9,985 9,360 625 관내외출장여비 : 25,000원*5명*5월= 625,000

2.병설유치원기본운영 17,626 15,625 2,001
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,181 6,180 2,001

1.전기요금 7,701 5,700 2,001 전기요금 : 1,000,500원*2월= 2,001,000

2.시설 장비 유지 53,981 47,705 6,276

1.학교시설장비유지 53,981 47,705 6,276

1.[초]공공요금및제세공과금 30,079 23,803 6,276

1.전기요금 24,167 17,891 6,276 전기요금 : 1,255,200원*5월= 6,276,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(유) : -500,000원= -500,000

세출합계 353,992 211,589 142,403
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